Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район
АДМИНИСТРАЦИЯ

Березняковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» декабря 2014г. № 210
п. Березняки

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов администрации

муниципального образования «Березняковское сельское поселение»
В целях выявления в нормативных правовых актах и  проектах нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Березняковское сельское поселение» коррупциогенных факторов и их последующего устранения, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Березняковское сельское поселение», администрация муниципального образования «Березняковское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Березняковское сельское поселение» (Приложение № 1).
2. Отменить постановление администрации муниципального образования  «Березняковское сельское поселение» от 24 октября 2014 года № 185 «Об утверждении Порядка проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Березняковского сельского поселения».
3. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации в газете «Вестник Березняковского сельского поселения», и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Березняковское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

 «Березняковское сельское поселение»                          А.П.Ефимова

рассылка: в дело, специалистам администрации, прокуратура, Ефимовой А.П.
Исполнитель: Путилина В.П. 60-2-10
Приложение N 1
Утвержден

Постановлением администрации

  муниципального образования

 «Березняковское сельское поселение»

от «____»_________2014 г. №____

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Березняковского сельского поселения (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится в целях выявления и предотвращения включения в тексты нормативных правовых актов и их проектов положений администрации Березняковского сельского поселения (далее - нормативные правовые акты), прямо или косвенно способствующих созданию условий для проявления коррупции.

1.2. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

1.3. Под нормативным правовым актом применительно к настоящему Порядку понимается правовой акт, существенными признаками которого являются: издание его в установленном порядке администрацией Березняковского сельского поселения (далее - администрация), наличие в нем правовых норм (правил поведения), обязательных для неопределенного круга лиц, рассчитанных на неоднократное применение, направленных на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений. К признакам нормативных правовых актов, отличающих их от ненормативных (индивидуальных) относятся отсутствие конкретного адресата, возможность многократного применения, сохранение действия предписания, содержащегося в нормативном правовом акте, независимо от его исполнения и их действие независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные актами.

1.4. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в два этапа:

1) при разработке проекта правового акта - соответствующим структурным подразделением  администрации муниципального образования «Березняковское сельское поселение», осуществляющим разработку проекта;

2) при проведении правовой (юридической) экспертизы проекта нормативного правового акта – специалистом администрации муниципального образования «Березняковское сельское поселение» (далее специалист администрации) уполномоченным на проведение антикоррупционной экспертизы.
1.5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится структурными подразделениями администрации муниципального образования «Березняковское сельское поселение», разработавшими соответствующие нормативные правовые акты и специалистом администрации по основаниям, предусмотренным разделом 3 настоящего Порядка.

Раздел 2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

2.1. Разработчик проекта нормативного правового акта представляет проект специалисту администрации для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

2.2. Специалист администрации осуществляет правовую и антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта.

Экспертиза проводится в следующем порядке:

1) изучение проекта нормативного правового акта и приложенных к нему материалов;

2) подбор и изучение федерального и областного законодательства, регулирующего сферу данных правоотношений;

3) оценка соответствия проекта нормативного правового акта федеральным и областным законам;

4) проведение антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в соответствии с методикой, определённой Правительством Российской Федерации.

Если в ходе экспертизы не выявлено противоречий законодательству и коррупциогенных факторов, то на листе согласования, либо на проекте делается запись об этом.

Если выявлены противоречия законодательству, либо коррупциогенные факторы составляется заключение на проект нормативного правового акта, в котором указываются противоречия и коррупциогенные факторы, способы их устранения.

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет 5 рабочих дней с момента поступления проекта нормативного правового акта  специалисту администрации для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

  2.4. При наличии в проекте нормативного правового акта противоречий законодательству, коррупциогенных факторов, проект с заключением в течение срока, предусмотренного пунктом 2.3 настоящего Порядка, направляется разработчику проекта для устранения замечаний.
  2.5. В случае получения заключения специалиста администрации  по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта о наличии в его тексте коррупциогенных факторов, структурное подразделение администрации, ответственное за направление деятельности, соответствующее содержанию нормативного правового акта, в течение пяти рабочих дней устраняет коррупциогенные факторы и представляет проект нормативного правового акта для повторного проведения правовой и антикоррупционной экспертизы, которая осуществляется в соответствии с пунктами 2.2.-2.4 настоящего Порядка.
Раздел 3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится:

- структурными подразделениями администрации поселения, разработавшими соответствующие нормативные правовые акты, при мониторинге их применения;

- специалистом администрации  на основании письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, структурных подразделений администрации, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанных актов, полученной по результатам мониторинга их применения.
3.2. Правовая и антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта в обязательном порядке проводится при внесении в него изменений.
3.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов составляет 5 рабочих дней со дня поступления специалисту нормативного правового акта на экспертизу.
3.4. Если в ходе правовой и антикоррупционной экспертизы не выявлены противоречия и коррупциогенные факторы, то на нормативном правовом акте (листе согласования) делается запись об этом.

Если в результате экспертизы выявлены противоречия законодательству, либо коррупциогенные факторы, составляется заключение, в котором указываются противоречия и коррупциогенные факторы, способы их устранения.

3.5. При наличии в нормативном правовом акте противоречий законодательству, коррупциогенных факторов, заключение в течение срока, предусмотренного пунктом 3.3 настоящего Порядка,    направляется в структурное подразделение администрации поселения, ответственное за направление деятельности, соответствующее содержанию коррупциогенного нормативного правового акта.

3.6. При получении заключения специалиста администрации по результатам проведения антикоррупционной экспертизы ранее принятого нормативного правового акта о наличии в его тексте коррупциогенных факторов, структурное подразделение администрации, ответственное за направление деятельности, соответствующее содержанию нормативного правового акта, в течение 30 дней со дня получения заключения, осуществляет разработку проекта соответствующего нормативного правового акта, направленного на устранение коррупциогенных факторов (о внесении изменений в ранее принятый нормативный правовой акт, либо об отмене ранее принятого нормативного правового акта) и представляет проект нормативного правового акта для повторного проведения правовой и антикоррупционной экспертизы, которая осуществляется в соответствии с пунктами 2.2.-2.4. настоящего Порядка.
Глава  муниципального образования
 «Березняковское сельское поселение»                                         А.П.Ефимова